
Slotsholmsgade 10

1216 København K.

T +45 7226 8400

F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk

jm@jm.dk

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1070 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 31. august 2018. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Claus Kvist Hansen (DF).

Søren Pape Poulsen

/

                            Lene Steen

 

Folketinget 

Retsudvalget

Christiansborg

1240 København K

DK Danmark

Dato: 24. oktober 2018

Kontor: Politikontoret

Sagsbeh: Josephine Gremaud Ro-

senberg

Sagsnr.: 2018-0030-1483

Dok.: 845780

Retsudvalget 2017-18
REU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 1070 

Offentligt



2

Spørgsmål nr. 1070 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Justitsminister inddrages 

nu i hvalpefabrik-sagen fra Gjerlev” fra randers.netavis.nu den 

30. august 2018, og vil ministeren redegøre for, om ministeren 

påtænker at oprette et dyrepoliti, genindføre dyrevelfærdsrejse-

hold, jf. svar på REU alm. del - spørgsmål 512 (2005-06) af 25. 

august 2006, eller indføre lignende tiltag, således at henvendel-

ser fra bekymrede borgere tages alvorligt og registreres og sags-

behandles?”

Svar:

1. Først og fremmest vil jeg gerne understrege, at jeg tager afstand fra alle 

former for dyremishandling. Derfor er det også vigtigt, at der vedvarende er 

fokus på området, herunder i politiet og anklagemyndigheden.

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag 

fra Østjyllands Politi.

Østjyllands Politi har oplyst, at politikredsen den 21. august 

2018 via Randers Netavis modtog en kopi af en mail fra en bor-

ger, der tilsyneladende var sendt til Østjyllands Politis hoved-

mail den 22. august 2015. Mailen indeholdt oplysninger om, at 

der var ulovlige våben på en adresse i Gjerlev, og at der var ble-

vet skudt en hund på ejendommen. 

Østjyllands Politi har endvidere oplyst, at der ikke er oprettet en 

sag i politiets sagsstyringssystem POLSAS på baggrund af hen-

vendelsen fra 2015, og at det i dag ikke er muligt via politiets 

systemer at afklare, om mailen er modtaget hos Østjyllands Po-

liti, eller hvad der i givet fald er sket med den. 

Østjyllands Politi finder det beklageligt, at der tilsyneladende 

ikke er reageret på anmeldelsen af 22. august 2015. 

2. Østjyllands Politi har om forløbet i den konkrete sag oplyst, 

at politiet den 28. december 2016 modtog en anmeldelse fra en 

borger, som netop havde købt en hvalp fra den omhandlede 

adresse. Anmelderen oplyste, at tæven og alle hvalpene på ste-

det var tynde og meget underernærede. 

På baggrund af anmeldelsen af 28. december 2016 foretog poli-

tiet tilsynsbesøg den 7. og 8. februar 2017. Ved tilsynsbesøgene 

konstateredes det, at der i alt var 27 hunde på adressen, og at de 
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levede under så dårlige forhold, at der var tale om en overtræ-

delse af dyreværnsloven. Hundene blev på den baggrund over-

draget til Dyrenes Beskyttelse.

Den 17. februar 2017 oplyste en nabo til den omhandlede ejen-

dom til politiet, at der fortsat var flere hunde på adressen. Poli-

tiet foretog samme dag ransagning på adressen, og man fandt i 

den forbindelse yderligere 18 levende hunde og 16 døde hunde. 

Hundene befandt sig i en isoleret staldbygning, som politiet 

umiddelbart ikke havde forbundet med sigtedes ejendom i for-

bindelse med tilsynsbesøgene den 7. og 8. februar 2017, idet de 

lå et stykke fra hovedbygningen. De 18 levende hunde blev li-

geledes overdraget til Dyrenes Beskyttelse. 

 

Den 21. februar 2017 blev nogle af de døde hunde sendt til ob-

duktion, og den 7. marts 2017 modtog Østjyllands Politi obduk-

tionserklæringen, som konkluderede, at hundene var aflivet med 

skud og slag mod kraniekassen. 

Den 14. marts 2017 blev der foretaget fornyet ransagning på 

ejendommen, og der blev i den forbindelse bl.a. fundet flere sky-

devåben. Ejeren blev anholdt og sigtet for våbenbesiddelse og 

blev den 15. marts 2017 fremstillet i grundlovsforhør og vare-

tægtsfængslet af Retten i Randers. Vestre Landsret løslod imid-

lertid ejeren dagen efter.

Østjyllands Politi har oplyst, at politikredsen flere gange har væ-

ret på ejendommen siden marts 2017, og at der ikke er konsta-

teret nogen aktivitet vedrørende hundeopdræt. 

Politiet har den 18. april 2018 rejst tiltale i sagen for bl.a. over-

trædelse af flere bestemmelser i dyreværnsloven. Retten i Ran-

ders idømte den 12. oktober 2018 tiltalte et års betinget fængsel 

for bl.a. mishandling og grov uforsvarlig behandling af 61 

hunde.

3. Rigspolitiet kan mere generelt oplyse, at Rigspolitiet i maj 

2017 afholdt et møde for de sagsbehandlere i politiet, der er til-

knyttet behandlingen af dyreværnssager, hvor der var fokus på 

politiets behandling af sager om vanrøgt af dyr – særligt hunde. 

Østjyllands Politi delte på mødet politikredsens erfaringer fra 

den konkrete sag.  

Rigspolitiet har således, blandt andet på baggrund af anbefalin-

ger fra Justitsministeriets arbejdsgruppe om politiets indsats 

mod dyrevelfærdskrænkelser, gennemført en række initiativer 

til styrkelse af politiets indsats på området. 

Initiativerne indebærer blandt andet, at politiets grund- og vide-

reuddannelse er styrket, ligesom Rigspolitiet har iværksat en 

række tiltag med henblik på at sikre, at der foretages en kvalifi-
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ceret, effektiv og ensartet behandling af dyreværnssager i poli-

tiet. 

Endelig kan det oplyses, at der med henblik på at styrke den 

overordnede styring og koordinering på dyreværnsområdet er 

etableret et nationalt dyrenetværk med deltagelse af anklagere 

og ledelsesrepræsentanter fra dyreværnsområdet i politikred-

sene. Rigspolitiet planlægger herudover at gennemføre et under-

visningsforløb rettet mod medarbejdere i vagtcentralen (112 og 

114) for at sikre en korrekt og hurtigt visitering af anmeldelser 

om overtrædelse af dyreværnsloven samt kendskab til politiets 

opgaver i forbindelse med dyr.”

3. Justitsministeriet kan endvidere oplyse, at samtlige partier i Folketinget 

den 24. april 2018 vedtog en vedtagelsestekst til besvarelse af forespørgsel 

F 22 om, hvad regeringen vil gøre for at forbedre politiets indsats over for 

dyrevelfærdskrænkelser. Det fremgår bl.a. af vedtagelsen, at Folketinget 

konstaterer, at der er brug for en styrket og mere ensartet sagsbehandling fra 

de forskellige politikredses side samt et godt forankret samarbejde imellem 

politikredsene.

På baggrund af vedtagelsen er der nu udpeget fagansvarlige anklagere i hver 

politikreds, som politiet kan sparre med under efterforskningen, hvor der 

kan opstå forvaltningsretlige spørgsmål om bl.a. påbud og partshøring. De 

fagansvarlige anklagere deltager desuden på de halvårlige erfaringsudveks-

lingsmøder, som Rigspolitiet afholder, og er faste deltagere i det nationale 

dyrenetværk. Herudover vil Rigspolitiet igangsætte en større kontrol med 

politikredsenes sagsbehandling i form af tilsynsbesøg. De første tilsynsbe-

søg finder sted i november. 


	845780

